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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕНЕРГЕТИКА, 
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MINISTRIA E ENERGJISË, MINIERAVE 
DHE LËNDËVE TË PARA MINERALE
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[bookmark: _GoBack]REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E ENERGJISË, MINIERAVE DHE LËNDËVE TË PARA MINERALE
Bazuar në Nenin 6 paragrafi (2) të Programit për Mbrojtjen e Konsumatorëve të Energjisë në Vlenë për vitin 2026 ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 36/26), Ministria e Energjisë, Minierave dhe Burimeve Minerale
SHPALL
THIRRJE PUBLIKE
për realizimin e mbështetjes financiare nga Programi për Mbrojtjen e Konsumatorëve të cënueshëm të Energjisë në vitin 2025 përmes dhënies së një certifikate - kupon për blerjen dhe instalimin e një kondicioneri inverter
1. Ministria e Energjisë, Minierave dhe Lëndëve të Para Minerale me anë të kësaj njofton konsumatorët e e cenueshëm të energjisë të cilët, jo më vonë se 5 tetor 2025, kanë paraqitur një aplikim sipas Njoftimit Publik për Mbështetjen e Familjeve që Bien në Kategorinë e Konsumatorëve të Energjisë për vitin 2025 të publikuar më 7 gusht 2025, i kanë përmbushur kërkesat dhe kanë pasur dokumentacion të duhur dhe të plotë në përputhje me Programin për Mbrojtjen e Konsumatorëve të Energjisë për vitin 2025 ("Gazeta Zyrtare") të Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 154/25 dhe 161/25) që:
1.1. Ministria, jo më vonë se 16 mars 2026, do të publikojë listën e konsumatorëve në nevojë në faqen e internetit të Ministrisë të cilët, jo më vonë se 5 tetor 2025, kanë paraqitur një aplikim sipas Njoftimit Publik për Mbështetje të Familjeve që Bien në Kategorinë e Konsumatorëve të cenueshëm të Energjisë për vitin 2025 të publikuar më 7 gusht 2025, i kanë përmbushur kërkesat dhe kanë pasur dokumentacion të duhur dhe të plotë.
1.2. Kjo Thirrje Publike ka një kohëzgjatje prej 30 ditësh. Gjatë kohëzgjatjes së Thirrjes Publike, konsumatorët e energjisë në nevojë nga pika 1.1, duke filluar nga data 18.03.2026, duhet t'i drejtohen Institucioneve Publike - Qendrave Ndërkomunale për Punë Sociale në territorin e komunës në të cilën jetojnë për të paraqitur një kërkesë dhe për të dhënë pëlqimin e shprehur me shkrim për të ushtruar të drejtën për një kondicioner inverter të blerë dhe të instaluar përmes dhënies së një certifikate-kuponi me fuqi prej 3.5 kW që ka të paktën klasën e energjisë A+.
1.3. Konsumatori i cenueshëm në nevojë nga pika 1.1 duhet të paraqesë detyrimisht një letërnjoftim për inspektim nga punonjësi i Institucionit Publik - Qendra Ndërkomunale për Punë Sociale. Pas krahasimit të të dhënave nga karta e identitetit dhe lista, punonjësi i Qendrës Ndërkomunale për Punë Sociale duhet t'ia paraqesë Vendimin për fitimin e të drejtës për një kondicioner inverter (të blerë dhe të instaluar) konsumatorit në nevojë nga pika 1.1. Konsumatori në nevojë merr Vendimin, nënshkruan Formularin e Aplikimit dhe Formularin e Deklaratës, dhe merr konfirmimin - kuponin.
1.4. Konsumatorët e cenueshëm nga pika 1.1 të cilët nuk do të paraqesin kërkesë dhe nuk do të japin pëlqimin nga pika 1.3 e këtij njoftimi nuk mund të marrin mbështetje financiare nga Programi për Mbrojtjen e Konsumatorëve të Cenueshëm të Energjisë nga viti 2025 përmes dhënies së një konfirmimi - kuponi për blerjen dhe instalimin e një kondicioneri inverter.
1.5. Kuponi i konfirmimit për blerjen dhe instalimin e një kondicioneri inverter për konsumatorët e cenueshëm nga pika 1.1 mund të përdoret jo më vonë se 15 tetor 2026.
2. Lidhur me mënyrën e përdorimit të kuponëve të konfirmimit të dhënë:
2.1. Ministria e Energjisë, Minierave dhe Lëndëve të Para Minerale publikon në faqen e internetit www.energy.gov.mk një listë të personave juridikë me të cilët janë lidhur Marrëveshje për mënyrën e përdorimit të kuponëve të dhënë për blerjen dhe instalimin e kondicionerëve inverter me efikasitet të lartë. Përveç kësaj, Ministria do të publikojë edhe Ofertat e paraqitura nga personat juridikë me të cilët do të lidhë një marrëveshje.
2.2. Konsumatorët e cenueshëm nga pika 1.1. do të jenë në gjendje të përdorin kuponin e tyre te një nga personat juridikë me të cilët Ministria ka lidhur një marrëveshje, duke zgjedhur një kondicioner inverter që është ofruar më parë nga personi juridik, pa mundësinë e pagesës shtesë.
2.3. Konsumatori i cenueshëm zgjedh kondicionerin e tij inverter nga ofertat e personave juridikë të lartpërmendur, duke bashkëngjitur kuponin e tij dhe duke i dhënë personit juridik një pjesë të tij. Nëse çmimi në ofertën e deklaruar nga personi juridik është më i ulët se 28,000.00 denarë, konfirmimi i kuponit konsiderohet i përdorur plotësisht.
2.4. Në momentin kur personi juridik instalon kondicionerin inverter, konsumatori i cenueshëm është i detyruar të plotësojë dhe nënshkruajë procesverbalin dhe të plotësojë pyetësorin e anketës, pas së cilës ato i dorëzohen personit që instaloi kondicionerin inverter.
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